
 
   

 
Nye principper for godkendelse af folkeoplysende 
foreninger i Tårnby Kommune 

 

Folkeoplysningsudvalget i Tårnby Kommune har til kommunens Kultur- 

og Fritidsudvalg og Kommunalbestyrelsen indstillet, at principperne for 

godkendelse af frivillige folkeoplysende foreninger justeres. 

 

Med de nye principper lægges der primært op til, at Tårnby Kommune 

vil vurdere en forenings tilhørsforhold til kommunen mere strikt end 

hidtil. 

 

Foreninger, der godkendes i Tårnby Kommune, skal – som hidtil – have 

hjemsted og gennemføre foreningens primære aktiviteter i Tårnby 

Kommune. Som udgangspunkt skal hovedparten af foreningens 

medlemmer bo i Tårnby Kommune. Hvis foreningens medlemmer 

kommer fra flere kommuner, vil foreningens hjemsted som 

udgangspunkt være i den kommune, hvor flest medlemmer er bosat. 

 

Afgørelsen af, om en forening er hjemmehørende i Tårnby Kommune, 

beror på en konkret vurdering af medlemmernes bopæl, og hvor 

aktiviteterne foregår og skal godkendes af Folkeoplysningsudvalget i 

sammenhæng med de øvrige principper for godkendelse. Der kan være 

undtagelser i forhold til niche-foreninger – afgørelsen vil bero på en 

samlet vurdering. 

 

Umiddelbart vurderet er forslaget til justeringer i det store hele i tråd 

med almindelig praksis – herunder også Københavns Kommunes. 

 

Foreninger, der allerede er godkendt som folkeoplysende i Tårnby 

Kommune, men som på nuværende tidspunkt ikke lever op til 

principperne, skal på sigt opfylde bestemmelserne om 

medlemssammensætning. Foreningerne skal således arbejde hen mod, 

at hovedparten af deres medlemmer kommer fra Tårnby Kommune. 

Det forventes at foreningerne aktivt arbejder mod målet eller alternativt 

lader sig registrere som forening i den kommune, hvor foreningen har 

hovedparten af sine medlemmer. Foreninger, der søger godkendelse 

som folkeoplysende i andre kommuner, får en frist på 6 måneder. 
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Forud for Tårnby Kommunes Folkeoplysningsudvalgs vedtagelse gik en 

række møder. Heraf fremgår bl.a., at målet med justeringerne er en 

godkendelsesprocedure, der ”ligner den måde godkendelse af 
folkeoplysende foreninger finder sted på i en lang rækker andre 

kommuner herunder København”. Baggrunden for revisionen var, at 

Tårnby Kommune oplever et meget stort og stigende pres på fritids- og 

idrætsfaciliteterne, og at der i den forbindelse er et antal eksempler på 

foreninger, hvor der er en overvægt af udenbys borgere. 

 

Samtidig med indstillingen om justering af principperne for 

godkendelse af frivillige folkeoplysende foreninger har Tårnby 

Kommunes Folkeoplysningsudvalg indstillet, at der indledes 

forhandlinger med Københavns Kommune om en 

samarbejdsaftale/model vedrørende anlæg, drift og tilskud på 

foreningsområdet. 
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